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[Socialministeren.] 
vise til, at grænserne vil blive forhøjet fra 
1. april i år som følge af stigningen i den af 
det statistiske departement beregnede bolig- 
udgift. Jeg ved meget vel, at de, der har 
bolig i nyere byggeri, ofte vil have husleje- 
udgifter, der overstiger de gældende maksi- 
mumsgrænser, men man er jo nødt til at 
fastsætte disse grænser ved et passende 
gennemsnit, og maksimum kan ikke altid 
udnyttes fuldt ud. Jeg ser som sagt gerne 
en forbedring af lovgivningen om hjælp til 
de arbejdsløse, men jeg finder, at ændrin- 
ger i lovgivningen som dem, der her er fore- 
slået, bør ses i en større sammenhæng. 

Der er ofte her i tinget henvist til den 
kommission, der er nedsat til undersøgelse 
af arbejdsløshedslovgivningen, og også jeg 
finder det rigtigst at afvente resultatet af 
disse undersøgelser, før der stilles forslag 
om ændringer i denne lovgivning; men jeg 
er villig til at se på spørgsmålet i et udvalg. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ålfrecl J en- 
sen): Jeg takker ministeren for hans vel- 
villige modtagelse af det lovforslag, vi her 
har fremsat. 

Jeg er ganske enig med ministeren i, at 
spørgsmålet må ses i en større sammenhæng. 
Vi har ej heller noget imod, at man behand- 
ler spørgsmålet i udvalg eller kommissioner, 
men jeg gør opmærksom på, at vi for godt et 
år siden stillede forslag om, at der ikke alene 
skete en forhøjelse af huslejehjælpen og 
herunder en ændring af bestemmelserne for 
ikke-forsørgere, men samtidig stillede vi 
også forslag om, at dagpengene skulle for- 
højes og brændselshjælpen forbedres. 

Vi har altså for mere end et år siden 
stillet forslag om at yde større hjælp til de 
arbejdsløse på praktisk taget alle områder, 
og det eneste, der kom ud deraf i fjor, var 
en hårdt tiltrængt brændselshjælp, som 
regeringen nu har foreslået også skulle gen- 
nemføres for dette finansår. 

Jeg er lige så fortørnet som adskillige 
andre over, at brændselshjælpen ikke er 
blevet gennemført; man kan henvise til den 
milde vinter så meget, man vil, men man 
kommer ikke uden om, at der alligevel 
ydes for lidt i brændselshjælp. Man kan se 
på priserne og også på vinterens længde, og 
man må gøre sig klart, at brændsel skal der 
til, selv om vinteren er aldrig så mild. Det 

beløb, der ydes, kan jo selv med den regu- 
lering, der kommer nu, ikke nå op på en 
hundredkroneseddel om året, og enhver 
kan sige sig selv, at det klarer man ikke 
en fyringssæson for. 

Vi har rykket for forslag til forbedring af 
de arbejdsløses forhold, og vi så med til- 
fredshed, at regeringen fremsatte sit for- 
slag om brændselshjælp, men vi kunne ikke 
se bort fra, at der også på andre områder 
var urimeligheder, som ikke kunne vente, 
til et udvalg eller en kommission blev fær- 
dig. Huslejehjælpen er netop et af de om- 
råder, hvor man må kunne gribe ind og nå 
frem til en rimelig løsning. Jeg ved ikke, 
hvorfor man skal regne med en gennem- 
snitshusleje; jeg ved heller ikke, om man 
kan regne en gennemsnitshusleje ud. Jeg 
ved meget vel, man gør det gennem det 
statistiske departement, når man beregner 
husholdningsbudgettet, men jeg erindrer 
om, at da vi i 1947 behandlede arbejdsløs- 
hedslovgivningen og derunder bl. a. spørgs- 
målet om pristalsregulering af husleje- 
hjælpen, mente ordføreren for socialdemo- 
kratiet ikke, det var muligt at fastsætte en 
gennemsnitshusleje, af den simple grund, 
at boligen ikke kan sammenlignes med 
andre varer. Forholdet er jo det, at der 
er ingen konkurrence her, at der praktisk 
talt for arbejderen kun er den udvej at 
tage den lejlighed, han kan få, og så må 
han betale omkostningerne derved. Der 
blev gjort opmærksom på, at de, der satte 
bo på daværende tidspunkt, var nødt til at 
betale de høje huslejer, og det gælder i endnu 
højere grad for dem, som må sætte bo i dag, 
og jeg kan også godt sige for dem, der har 
sat bo i de sidste 10 år, altså gennem den 
periode, der er gået, siden huslejehjælpen 
blev pristalsreguleret. De har været nødt til 
at betale den husleje, som krævedes af de 
boliger, der blev udbudt, og enhver ved jo, 
at de årgange, der er kommet til i denne 
periode, betaler en langt, langt større hus- 
leje end det gennemsnitsbeløb, man kommer 
til i det statistiske departement ved bereg- 
ningen af boligudgiften. 

Derfor er det urimeligt overhovedet at 
regne med en gennemsnitshusleje; jeg tror 
ikke, man kan gøre det. Når man, som vi 
har det, har bestemmelser i loven om, at 
man kun kan få det i huslejehjælp, man be- 
taler i husleje, forekommer det mig ikke, 


